
Decreto della Commissione per la Gestione Straordinaria - n. 5 del 17-04-2024 - Pag. 1 - Comune di Trinitapoli 

 

COMUNE DI TRINITAPOLI 
(PROVINCIA DI BARLETTA - ANDRIA - TRANI) 

 
 
Registro Generale n. 10 
 
 

DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
 

N. 5 DEL 17-04-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 
Oggetto: 
 

 
DECRETO DI INDIZIONE ELEZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI 
RAGAZZI 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di aprile,  
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi approvato con delibera n°25 in data 
30/06/2023 
INDIVIDUATA la data del 30.04.2024 quale data utile per espletare le operazioni di 
consultazioni elettorali;  

DECRETA  

L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DEI RAGAZZI DI TRINITAPOLI 

 

S T A B I L I S C E   

L E  I N D I C A Z I O N I  O P E R A T I V E  S U L L O  S V O L G I M E N T O  

D E L L E  E L E Z I O N I   

Art. 1. Elettorato attivo  

Hanno diritto ad esprimere il proprio voto tutti gli alunni/e iscritti alla scuola dell’obbligo, dalla 
classe terza della scuola primaria alla classe seconda della scuola secondaria di primo grado.   

Art. 2. Elettorato passivo 

Il consiglio comunale dei ragazzi è composto da n. 34 consiglieri pari al numero delle classi 
costituite nell’anno scolastico 2023/2024 aventi il diritto di elettorato attivo. 

Ciascun alunno iscritto alla scuola dell’obbligo, dalla classe terza della scuola primaria alla classe 
seconda della scuola secondaria di primo grado può manifestare la volontà di essere candidato in 
una lista per la elezione del Consiglio Comunale dei ragazzi.  



2 

Art. 3. Termini di presentazione delle liste  

Ogni lista deve essere riconoscibile da un nome e da un simbolo e deve essere costituita da un 
minimo di 4 ad un massimo di 8 candidati frequentanti la medesima classe, dovrà essere consegnata, 
presso l’ufficio di dirigenza della Scuola, entro le ore 12.00 del 23.04.2024 e poi trasmesse all’ufficio 
elettorale comunale. 

Le liste devono garantire le pari opportunità tra ragazze e ragazzi e devono essere costituite da una 
percentuale per sesso non inferiore al 40%.  

La dichiarazione di presentazione delle liste di candidati deve essere sottoscritta da almeno 4 
ragazzi elettori. Ogni ragazzo elettore può sottoscrivere solo una lista. 

Art. 4. Pubblicazione delle liste   

La pubblicazione delle liste elettorali presentate entro i termini avverrà, entro le ore 12.00 del 
29.04.2024, a cura dell’ufficio elettorale comunale.  

Art. 5.  Organizzazione delle elezioni 

I dirigenti scolastici aderenti all’iniziativa provvedono, con il supporto dell’Ufficio Elettorale 
Comunale, alla organizzazione ed al coordinamento delle attività concernenti il procedimento 
elettorale. 

Art. 6. Inizio della campagna elettorale  

La campagna elettorale avrà inizio dal giorno 29.04.2024. 

Art. 7. Modalità di Votazione  

Gli elettori sono ripartiti in sezioni elettorali distinte per ciascuna classe e riconducibili 
rispettivamente al Plesso centrale di via Cairoli, al Plesso di via Pirandello ed al Plesso di via 
Lombardo Radice. 

Le votazioni avverranno per ciascuna sezione/classe il giorno martedì 30.04.2024 a decorrere dalle 
ore 9.00 nei rispettivi plessi. 

La scheda elettorale, consegnata presso il seggio sarà strutturata in modo da permettere 
l'indicazione della lista e la eventuale preferenza per la carica di Consigliere.  

Gli elettori possono votare la lista sbarrando il simbolo senza indicare il nome del candidato oppure 
scrivere anche solo il cognome del candidato. Per l’assegnazione delle preferenze valgono per 
similitudine i principi applicabili alle elezioni amministrative 

L’elezione dei consiglieri sarà effettuata solo sulla base delle preferenze espresse. 

Art. 8. Scrutinio  

Lo scrutinio sarà effettuato in ciascuna sezione/classe dai rispettivi insegnanti con la supervisione 
dell’Ufficio Elettorale Comunale, il giorno 30.04.2024 successivamente alla conclusione delle 
operazioni di votazione. 

In sede di scrutinio si attribuisce prima il seggio alla lista che ha preso maggiori consensi per ogni 
sezione/classe, e successivamente si individua il candidato eletto per ciascuna lista. In tale fase 
viene eletto in prima istanza il candidato che ha ottenuto più preferenze. In caso di parità di voti tra 
componenti della stessa lista risulterà eletto il più anziano di età.  

Nella ipotesi in cui in una o più sezioni/classi non venga presentata alcuna lista ovvero non venga 
eletto nessun consigliere, il relativo seggio rimarrà vacante sino al termine del mandato. 

In caso di trasferimento del consigliere eletto ad altra scuola ovvero ad altra classe, lo stesso sarà 
dichiarato decaduto ed il seggio rimarrà vacante. 



3 

Art. 9. Proclamazione degli eletti  

La proclamazione degli eletti è effettuata dalla Commissione Straordinaria che comunica il risultato 
delle elezioni con apposita deliberazione adottata con i poteri del Consiglio Comunale e 
contestualmente convoca la prima seduta del Consiglio Comunale dei Ragazzi entro sessanta giorni 
dalla proclamazione degli eletti. 

Art.10 Elezione del Sindaco dei Ragazzi 

In occasione della prima seduta del CCR, i consiglieri eleggono con voto segreto il Sindaco dei 
Ragazzi. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Ferri – Guerra – Santoro) 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d. 
lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-17T08:21:41+0000
	Massimo Santoro




